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Úvod

Psát svoji diplomovou práci na téma převodu podniku/závodu v pracovním

právu mne poprvé napadlo, když jsme se touto problematikou zabývali na kurzu

pracovního práva vedeného Prof. Hendrickxem na univerzitě v nizozemském městě

Tilburg, kde jsem absolvoval roční studijní pobyt v rámci programu LLP Erasmus. Šlo

o jedno ze stěžejních témat v rámci tohoto semináře v daném semestru. Přišlo mi, že

v zahraničí je této problematice věnován daleko větší prostor než v České republice, což

je velká škoda, protože jde dle mého názoru o velice atraktivní a aktuální téma zejména

v době, kdy se Evropa vzpamatovává z následků hospodářské krize. Právě atraktivita

této problematiky a zájem o pracovní právo, který mě provází po celou dobu trvání

mého studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, byly hlavní důvody, proč

jsem se rozhodl pro individuální téma nazvané „Převod podniku/závodu v českém a

evropském pracovním právu.“

Když jsem rozhodoval, o čem budu psát, neměl jsem zas tak velký problém s

představou o obsahu své diplomové práce. Věděl jsem, že základem bude směrnice

Rady č. 2001/23/ES a její implementace do českého právního řádu. Daleko větší starosti

jsem měl s určením samotného názvu této práce. V zahraniční literatuře se často pro

název směrnice Rady č. 2001/23/ES používá označení „Transfer of Undertakings

Directive“ (nebo také „Acquired Rights Directive“). Já chtěl však také zohlednit

nedávnou rekodifikaci českého soukromého práva, která opouští pojem „podnik,“ který

nahrazuje výrazem „závod.“ Jak se dočteme dále v této práci, nejde jen o pouhou

terminologickou změnu, ale tyto pojmy se od sebe do určité míry odlišují i definičně.

Kompilací těchto dvou úvah, tedy názvu směrnice Rady č. 2001/23/ES a zavedením

institutu závodu do našeho vnitrostátního práva, jsem došel k závěru, že název

diplomové práce, který jsem nakonec vybral, bude vzhledem k jejímu obsahu

nejvýstižnější.

Přece jenom však cítím potřebu používání některých pojmů v této práci

vysvětlit. Vzhledem k tomu, že terminologie evropského práva operuje s pojmy podnik

a závod vedle sebe, protože, jak už jsem naznačil výše, pod nimi chápe rozdílné

instituty, tak i já v části druhé této práce týkající se dané problematiky na úrovni

evropského práva užívám obou těchto termínů. Naopak v části třetí zabývající se touto
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tématikou v českém právním řádu operuji pouze s pojmem závod. Dále s ohledem na

skutečnost, že velkou část této materie tvoří judikatura soudního orgánu, který se dnes

jmenuje Soudní dvůr Evropské unie (SDEU), ale do vstupu Lisabonské smlouvy

v účinnost se nazýval Evropský soudní dvůr (ESD), jsem se chtěl pokusit elegantně

vyrovnat s touto změnou názvu. Proto často v této práci používám souhrnného výrazu

„Soudní dvůr“ označujícího tento orgán, příp. „SDEU/ESD“ jako synonymum, abych se

vyhnul nadměrnému opakování slov. Pokud v textu uvádím zkratku ESD nebo SDEU

samostatně, tak je to jen ve vztahu ke konkrétnímu judikátu a zkratka odráží aktuální

název tohoto soudního orgánu v době vydání příslušného rozhodnutí. Dalším termínem,

který prostupuje hojně textem této práce je výraz „Směrnice.“ Tento pojem je v podstatě

používán jako definiční zkratka „směrnice týkající se zachování práv zaměstnanců

v případě převodu podniků, závodů nebo jejich částí.“ Jak uvidíme dále, touto

problematikou se zabývaly tři směrnice, a to směrnici Rady č. 77/187/EHS, směrnici

Rady č. 98/50/ES a směrnici Rady č. 2001/23/ES. K pojmům „převod“ a „přechod“ jen

tolik, že v druhé části je používán hlavně pojem převod, a to i v souvislosti s právy a

povinnostmi z pracovněprávních vztahů v souladu s terminologií směrnice č.

2001/23/ES (viz čl. 3 odst. 1 této směrnice). V třetí části této práce pak hovoříme o

„převodu“ závodu, činnosti, úkolu či jejich částí a „přechodu“ práv a povinností

z pracovněprávních vztahů.

Cílem této diplomové práce je poskytnout přehled o právní úpravě vztahující se

na převod podniku či závodu z perspektivy pracovního práva, včetně identifikace

situací, na které se předmětná právní úprava uplatní nebo popisu vlivu převodu na práva

a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů, která se k tomuto procesu vážou a dále též

analýza nejdůležitějších soudních rozhodnutí, které legislativu v této právní oblasti

ovlivnily, jak na evropské, tak na národní úrovni. Navíc je mou ambicí také poukázat i

na případné aplikační a interpretační problémy dané úpravy, poskytnout k nim svůj

názor a případně i doporučit svůj skromný návrh řešení. Těmto cílům odpovídá i

systematika mé diplomové práce, která je rozdělena do 3 hlavních částí. V první její

části se zabývám dosavadním vývoje úpravy v dané oblasti práva, jak na evropské, tak

naší vnitrostátní úrovni. Další sekce se zabývá problematikou převodu podniku/závodu

z pohledu evropského pracovního práva, tedy zejména směrnicí Rady č. 2001/23/ES a

na ní navazující judikaturou. Třetí takovou hlavní oblastní této práce je pak popis situací
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převodu závodu samotného a přechodu práv a povinností z pracovněprávního vztahu

v českém právním řádu. Tato část se zabývá zejména situacemi spojenými s přechodem

práv a povinností z pracovněprávních vztahů a jejími následky, které upravuje zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce a zvláštní právní předpisy.

Právní úprava v této práci je studována ke dni 15. dubna 2014.
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1. Obecný přehled právní úpravy k dané problematice a její

vývoj

1.1 Právní vývoj v rámci evropského práva

Dříve než přikročím k analýze tohoto tématu samotnému, je myslím nezbytné

zmínit se alespoň stručně o vývoji, kterým tato oblast práva prošla. Jak jsem již zmínil

v úvodu, jádrem úpravy zachování práv zaměstnanců při převodu podniku jsou

především směrnice vydané na úrovni práva Evropské unie, a proto bych rád krátce

přiblížil důvody, které vedly k přijetí těchto právních předpisů a následný osud směrnic

samotných.

V 60. a 70. letech 20. století došlo mezi šesti zakládajícími státy Evropského

hospodářského společenství (dále jen „EHS“) k zintenzivnění ekonomické spolupráce i

hospodářské soutěže. Jen v období od roku 1966 do roku 1970 se zdvojnásobil počet

fúzí v rámci EHS oproti období let 1962 až 1966. Tento nárůst fůzí pokračoval i

v následujících letech stále velmi dynamickým tempem.
1

Na počátku 70. let 20. století proto rostlo znepokojení nad tím, že společnému

trhu EHS chybí jakási „sociální tvář.“
2
Konkrétní obavy pak byly spatřovány v tom, že

v důsledku odstranění překážek trhu, které vedly k nárůstu hospodářské soutěže, bude

nevyhnutelně docházet k restrukturalizacím obchodních společnosti, což v mnoha

případech povede k ujmě zaměstnanců. Za příklad byly dávány situace, kdy při převodu

podniku nebude chtít nový zaměstnavatel nadále zaměstnávat zaměstnance, kteří

doposud v podniku pracovali, popř. změní jejich pracovní podmínky, nebo kdy

zaměstnavatel bude snižovat stav svých zaměstnanců, což povede k jejich hromadnému

1
BARANCOVÁ, Helena. Európske pracovné právo. 1. vyd. Bratislava: Sprint, 2007, kapitola I, Úvod,

s.11-12 ISBN 978-80-89085-81-1.
2
V následujícím textu pojednávajícím o politicko-ekonomickém pozadí, které předcházelo přijetí

směrnice č. 77/187/EHS vycházím z: BARNARD, Catherine. EC employment law. 3rd ed. Oxford:

Oxford University Press, 2012, cxxxiii, Chapter 13, Transfers of Undertakings, p. 619 Oxford EC law

library. ISBN 01-992-8003-7.
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propouštění, případně i situace, kdy zaměstnavatel nebude schopen dostát svým

mzdovým závazkům vůči zaměstnancům v důsledku své platební neschopnosti.

Výsledkem těchto obav potom bylo přijetí tří směrnic jako součást Sociálního

akčního programu (1974), jež měly čelit hospodářským změnám probíhajícím v tomto

období. Těmito směrnicemi byly směrnice Rady č. 75/129/EHS ze dne 17. února 1975 o


[…]


těch ekonomických cílu Směrnice a zajištění větší flexibility na pracovních trzích

členských států EU.
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Je patrné, že český zákonodárce tíhne k udělení širší ochrany zaměstnancům

v případě převodu, což se projevuje například tím, že dle českého právního řádu dochází

k automatickému přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů už při převodu

činností, úkolů či jejich částí na nového zaměstnavatele, dovozením přechodu výkonu

práv a povinností z pracovněprávního vztahu při reorganizaci organizačních složek státu

nebo úpravou přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů při smrti

zaměstnavatele fyzické osoby (i přes veškeré kontroverze, které toto ustanovení

vzbuzuje). Z celkového pohledu tak byly postupem času provedeny do českého

právního řádu v podstatě všechny hlavní teze směrnice č. 2001/23/ES, i když

v některých případech se tak stalo až v poměrně nedávné době (viz např. ust. § 338 odst.

2 věta za středníkem ZP nebo ust. § 339a ZP).
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Abstract

The transfer of an undertaking/business in Czech and European Labour

Law

The aim of my thesis is to thoroughly analyse the regulation of transfers of

undertakings, businesses or parts of undertakings or businesses in the perspective of

Czech and European Labour Law. The reasons for choosing this topic are my genuine

interest in Labour Law and the fact that this area of Labour Law is relatively overlooked

by most authors in the Czech Republic.

Aside from the general introduction and conclusion, this master thesis will

consist of three main parts, each of them dealing with different aspects of the topic

concerned. The introductory part defines basic terminology used in the thesis and

describes my motivation for choosing this topic. The first part gives a brief historical

overview of the development in this area of Labour Law both in European Law and

Czech Law.

The second part deals with transfers of undertakings/businesses within European

Law, so the Council Directive No. 2001/23/EC and the respective case law of the Court

of Justice of the European Union are mostly discussed there. Therefore, this part focuses

on various aspects of this topic such as legal transfer, merger or identity of economic

entity. Then, several methods of the transfer of undertaking/business within the sense of

the directive 2001/23/EC are described there. Next, the safeguards of employees in the

case of transfers of undertakings/businesses set by the directive 2001/23/EC are

analysed in this part as well. Moreover, possible troubles with the interpretation and

application of concrete provisions of this directive are discussed too in the second part

of this master thesis.

The third part of this thesis deals with transfers of undertakings/businesses under

Czech Law. After the introductory chapter, this part is divided into two major chapters.

One chapter describes the given topic in the perspective of the Czech Labour Code and

above all it addresses the issue of the transfer of rights and obligations arising out of

employment relationships in the case of transfers of activities or tasks to transferees and

its consequences under the Czech Labour Code. The other chapter analyses a transfer of
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rights and obligations arising out of employment relationships under the special acts,

especially under the New Czech Civil Code, the Czech Act on Transformation of

Business Corporations and the Czech Insolvency Act.

The conclusion briefly summarizes the outcomes of the thesis and provides the

author´s opinion about possible further development of the regulation and case law in

this area of the Labour Law.

Key words: a transfer of an undertaking/business, the Directive No. 2001/23/EC, a

transfer of rights and obligations arising out of employment relationship
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Resumé

Převod podniku/závodu v českém a evropském pracovním právu

Cílem této diplomové práce je poskytnout zevrubnou analýzu problematiky

převodu podniků, závodů či částí podniků nebo závodů z pohledu českého a evropského

pracovního práva. Důvodem, proč jsem si vybral toto téma, je můj dlouhodobý zájem o

oblast pracovního práva a skutečnost, že je tato problematika českou právní teorií

poměrně přehlížena.

Kromě obecného úvodu a závěru, se tato práce skládá ze tří hlavních částí, kdy

každá z nich se zabývá jinými aspekty daného tématu. V úvodu popisuji základní

terminologii užívanou v této práci a také důvody, které mě vedly k výběru tohoto

tématu. První část pak obsahuje stručný přehled dosavadního vývoje úpravy v této

právní oblasti, jak na úrovni evropského, tak českého práva.

Druhá část se zabývá převodem podniku/závodu v evropském právu, takže

středobodem této části je směrnice č. 2001/23/ES a příslušná judikatura Soudního

dvora. Tudíž zde najdeme analýzu různých aspektů této problematiky, jako například

pojmů smluvní převod, sloučení/fúze nebo identita hospodářské jednotky. Dále v této

části nalezneme popis jednotlivých specifických právních důvodů převodu ve smyslu

směrnice č. 2001/23/ES. Poté je zde také diskutována otázka právní ochrany

zaměstnanců v případě převodu, kterou jim poskytuje směrnice č. 2001/23/ES. Navíc

napříč touto částí se autor snažil poskytnout své názory a připomínky k případným

aplikačním či interpretačním problémům, které provází konkrétní ustanovení této

směrnice.

Část třetí se pak zabývá převodem podniku/závodu v českém právním řádu. Po

obecném úvodu k této části zde najdeme dvě hlavní kapitoly. Ta první se týká převodu

podniku/závodu ve světle Zákoníku práce a pojednává hlavně o otázce přechodu práv a

povinností z pracovněprávních vztahů v případě převodu činností nebo úkolů

zaměstnavatele, či částí činností nebo úkolů, na nabyvatele a jejich právní následky.

Druhá kapitola analyzuje přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

upravených ve zvláštních právních předpisech, zejména pak v novém občanském
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zákoníku, zákoně o přeměnách obchodních společností a družstev a insolvenčním

zákoně.

V poslední části pak autor stručně shrnuje závěry, ke kterým bylo při psaní této

práce dospěno a uvádí názory na možný vývoj právní úpravy a judikatury v této oblasti

práva v budoucnu.

Klíčové pojmy: převod podniku/závodu, směrnice č. 2001/23/ES, přechod práv a

povinností z pracovněprávních vztahů