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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Lukáš Reichmann

Téma a rozsah práce: Převod podniku/závodu v českém a evropském pracovním právu,

95 stran textu

Datum odevzdání práce: 23.4. 2014, elektronicky byla práce odevzdána dne téhož dne

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v aplikační praxi velmi často diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti

jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma

konzultoval opakovaně s vedoucím diplomové práce, dostatečně reagoval na všechny

vytčené problémy

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 3 částí.

V rámci první části autor shrnuje relevantní právní úpravu vybrané pojmy jako je

závislá práce a funkce pracovního práva, v části druhé se věnuje unijní úpravě a ve

třetí české právní úpravě. Zde autor účelně využil své zkušenosti ze zahraničního

pobytu (str. 4 diplomové práce)

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny, byť je nutno podotknout, že některé citace jsou nepřesné. Tak např.

v poznámce pod čarou č. 188 autor odkazuje obecně na důvodovou zprávu, aniž by

konkrétně uvedl, kde přesně je použité tvrzení obsaženo
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- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům; vyzdvihuji především hloubku analýzy judikatury SDEU

v části druhé diplomové práce

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce.

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, pouze místy autor ignoruje správnou

terminologii, např. na str. 74 diplomové práce namísto poskytovatel zdravotních

služeb používá termín „poskytovatel zdravotnických zařízení“ či na str. 83 diplomové

práce používá pojem výpovědní lhůta namísto výpovědní doba

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. IS mi bohužel neumožnil provést vyhodnocení

podobnosti práce s ostatními pracemi. Autor dochází k podnětným závěrům, správně

identifikuje problematická místa právní úpravy. Vyzdvihuji hloubku a rozsah analýzy

fenoménu přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů. Dle mého názoru

práce by si téma zasloužilo podrobnější rozpracování v práci rigorózní

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

K těm dílčím uvádím, že na str. 20 diplomové práce autor opomíjí ust. § 35

občanského zákoníku. Nerozumím výroku autora na str. 78 diplomové práce, kde

současně uvádí, že směrnice 2001/23/ES neupravuje i upravuje (umožňuje příznivější

regulaci) správní reorganizace.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících podnětů:

a) Určení zaměstnavatele u zaměstnance, u něhož dochází k převedení pouze části

pracovních úkolů na nabyvatele, zbytek pracovních úkolů zůstává zachován u

převodce?

b) Náměty na zlepšení české úpravy?

6. Doporučení – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu

diplomových prací

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně

V Praze dne 26.5.2014

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.